scriptus esse uidetur. nam quae corruptelae, quae lacunae proprietatesue scripturae in libro Vaticano inueniuntur, easdem fere omnes etiam Mediomontanus prae se fert. sed cum de hac cognitione utriusque libri alio loco copiosius expositurus sim, hoc loco rem summatim attigisse satis habeo, ut appareat, cur iis locis, ubi liber Vaticanus mancus est, Mediomontanum in constituendo textu ducem secutus sim. sic uterque liber p. 52, 27 pro uera scriptura *corpore* exhibet *corrumpere* et, 54, 22 post pro *potest*, 56, 25 *sicut ipse* pro *sicuti se*, 58, 8 *cordis ei* pro *cordis sui*, 65, 9 *accinge* pro *accende*, 69, 12 *acceptione* pro *actione*, 70, 23 *temptatione* minatur pro *temptatio nominatur*, 71, 1 autem pro *aurium*, 78, 20 *peruentionibus grados* pro *peruentionis gradus*, 132, 22 *serui* pro *erui*, 137, 24 *uti* (ut M) *litteris* pro *utilitatis*, 146, 3 *quorum memorata* pro *cur commemorata*, 633, 9 *amicus* pro *animus*, 633, 12 *nosse* pro *non esse*; 639, 1 scripserat manus 1 Vaticani *mors traxit* pro *mors intravit*, quod eadem m. in *monstrauit* corrupit: hoc etiam Mediomontanus exhibet; 671, 1 *perdiderunt* pro *crediderunt*, 674, 18 *peragatur* (M<sup>1</sup> V) pro *per Agar*, alia praeterea quae uerba in Vaticano omissa sunt, eadem etiam in M desiderantur; cuius rei haec tantummodo exempla attulisse sufficit: 36, 11; 44, 13; 63, 2; 65, 24; 75, 28; 603, 22; 607, 16; 617, 13; 627, 16—20; 717, 16—18, alia innumera. sed librarius codicis M non solum quae in textu libri Vaticanus legerat diligentissime excusset, sed etiam quascumque notas uel argumenta in margine libri inuenierat, religiose exscripsit. uelut in margine fol. 41<sup>v</sup> M et f. 21<sup>r</sup> V (= p. 63, 26) adnotatum est: *pulchre uere*; ad p. 71, 23 idem argumentum in mg. M et V adiectum: *de uitanda flexuosa in ecclesiis cantilena*; ad p. 139, 23: *quomodo intellegendum sit aut in quo principio fecerit d̄s caelum et terram*; alia.

Sed quamquam M plane ex libro Vaticano pendet omnesque eius corruptelas et lacunas prae se fert, tamen eorum, quae in V a manu altera uel correcta uel addita sunt, in M nec uola nec uestigium extat. uelut capituli CXLI per errorem in Vaticano (a m. 1) et in M titulus capituli CXLII praemissus est, quo

deleto in V m. 2 rectam inscriptionem restituit, cum in M error etiam nunc remaneat. p. 508, 4 in V a m. 1 *negare* scriptum erat, quod m. 2 in *negatae* correxit: *negare* etiam in M a m. 1 scriptum legitur, quod m. 2 suo arbitrio in *negari* mutauit. p. 535, 6 M V<sup>1</sup> *nomina*, V<sup>2</sup> *numina*, 599, 1 M V<sup>1</sup> *qui*, V<sup>2</sup> *quia*, p. 676, 6 M V<sup>1</sup> *auctoritatesti*, V<sup>2</sup> *auctoritatesti* exhibent. p. 888, 19 lacuna 17 litterarum, quae a m. 1 V relicta erat, a m. 2 uerbis *ex tota uirtute* perperam suppleta est: in M spatium uacuum 10 fere litterarum non expletum est. p. 897, 8 M<sup>1</sup> V<sup>1</sup> uitiose exhibent: *erimur*; quod V<sup>2</sup> in *eripimur* corruptit, M<sup>2</sup> in *eruimur* correxit. inde sequitur codicem M ex V exscriptum esse, antequam hic correcturas manus 2 expertus esset, correcturas libri V ipsas saeculo demum VIII exeunte ortas esse.

Ipse etiam liber M manum correctoris aetate fere aequalis passus est, qui nonnulla emendauit, alia, quae a m. 1 interscribendum omissa erant, in margine inferiore uel exteriore suppleuit. quod ex. gr. factum est p. 36, 1; 41, 6; 58, 16; saepe. cum autem a correctore eae tantum lacunae suppleantur, ubi in V uerba integra et incorupta exhibentur, ea uero uerba, quae in V desiderantur, ne a manu quidem altera M addita sint, fidenter affirmari potest, codicem M etiam ad exemplar codicis V correctum esse. quare in constituendis uerbis capitum, quae in V non extant, CCCXLV, CCCXLVI, CCCXLVII, CCCXLVIII fidem codicis M secutus sum.

Huius libri capita quaedam H. Sedlmayer, collega doctissimus, a. 1879 contulit, alia ipse anno sequenti excussi, inumeros praeterea locos, ubi codex V ab editione Migniana discrepabat, inspexi.

Codex Parisinus, numero 2109 signatus, olim Telleri-Tanus Remensis 259. Reg. 4015. 2, in quarto maiore. unde et quando Remos allatus sit, in folio secundo membranaceo adnotatum est: *Liber Bibliothecae scrib*Amanti* in Stabula(?) Anno 1668/2.* hic liber saeculo VIII litteris adeo nitidis et speciosis exaratus est, ut nunc in numero codicum *reservatorum* in scrinio bibliothecae Nationalis ut specimen scripturae

VIII saeculi propositus sit. numeri quaternionum, nonnumquam (uelut fol. 168<sup>r</sup>: *XXI*) in calce foliorum adnotati, uulgo omittuntur. continet foliis 268 fere dimidiam partem **Excerptorum**, capita CLXV, usque ad caput CLVIII h. ed., neque umquam plura continebat, id quod ex indice capitulorum initio libri addito comprobatur, quo iidem 165 capitum tituli, eodem ordine decurrentes enumerantur. in folio primo membranaceo uersus quindecim prologi Heautontimorumeni Terentianae litteris capitalibus maximis exarati leguntur; sed minutissima sunt, quibus a uerbis poetae ex editionibus cognitis discrepant, neque digna, quae commemoarentur. in Excerptorum calce, fol. 268<sup>r</sup>, duobus hexametris adnotatum est, quo iubente liber scriptus sit:

*Presbiter exiguis librum lotharius istum  
ad decus & laudem dñi sic scribere iussit.*

Codex bis correctus est, primum a librario ipso, qui leuiora quaedam menda inter scribendum eliminauit, uelut corrigens p. 217, 22 *tricameratum* in *tricameratam*, 218, 18 *utrens*, 219, 20 *mansorum* in *marsorum*, 221, 16 *accipientur*, 226, 3 *reputuntur*, 228, 2 *inchoante*, alia. grauiores autem corruptelas corrector librario aetate fere aequalis sustulit, uelut 281, 11 *nouissimus* corrigens in *nos simus*, alia. qui etiam ea uerba, quae librarius omiserat, ex codice parente suppleuisse uidetur. hoc ex. gr. factum est p. 211, 1; 229, 13; 236, 8; 244, 24; 253, 13; 254, 6; 275, 16. interdum tamen scripturae m. 1 et 2 colore atramenti et ductu aegre discernuntur, ita ut ambiguum sit, quid librarius, quid corrector scripserit. alia menda, quae in codicibus eius aetatis frequentissima occurrunt, uelut permutationes uocalium et consonarum, id genus alia, in libro T rarissima sunt.

Hunc librum ipse praeter capita 1—44 totum excussi.

Maximi autem momenti non tam propter uetustatem et integritatem, sed quod subscriptionem codicis archetypi seruauit, est codex Parisinus 11,642, olim Sangermanensis, sicut in fronte libri adnotatum est: *S. Germani a Pratis nro. 264*

(*olim* 239). hic liber, in folio min., quaternionum XXVII + 5 foliorum, quorum fol. 217 magnam partem desectum est, VIII saeculo exaratus, fol. 2<sup>r</sup> Epistulam Eugippii ad Probam, fol. 2<sup>r</sup> — 10<sup>r</sup> indicem capitum, f. 10<sup>r</sup> — 224<sup>r</sup> Excerpta integra complectitur. Excerptorum singula capitula usque ad fol. 218<sup>r</sup> plane eodem ordine atque in indice praefixo et in codicibus Sangallensi et Vercellensi se excipiunt. ultima indicis capita sunt: *De magis pharaonis*, *De uerbo. ex libro de natura boni*, *Quare filius dī in homine apparuit & sp̄s in columba*, *De nutrienda caritate*, *Sermo de laude caritatis*. Excerptorum uero cap. CCCLVI est *De magis pharaonis*, CCCLVII *De ueruo* (sic), CCCLVIII *Quare filius dī in homine apparuit sp̄s in columba*. sequitur deinceps inscriptio capitis CCCLVIII *De nutrienda caritate*, post quam explicit fol. 218<sup>r</sup>. fol. 219<sup>r</sup>, cuius ipsa scriptura ab antecedentibus differt, incipit a uerbis: *est facta distinctio* cet., quod est huius editionis caput CCCXL (p. 1078, 22). secuntur numeris et ordine ab indice et ab antecedentibus capitibus plane diuersis haec capita: CCCXXXI *Quod exemplo domini temporalis contemnenda sit salus* cet., CCCXXXII *Quid amandum sit*, CCCXXXIII *De uera dilectione*, CCCXXXIV *Quod qui fratrem diligit* cet., CCCXXXV *Quod ex ea forma, qua diligitur* cet., CCCXXXVI *De amante et quod amat*ur cet.. quae sunt capita CCCXLI — CCCXLVI huins editionis. sequitur deinceps spatio aliquot uersuum uacuo relicto scriptura parum accurata et ab antecedentibus plane differenti omissa titulo: *In principio erat uerbum*, quod est initium capitis 368 *De uerbo*, et spatio unius uersus et semis intermisso: *Quia ille uenit* cet., quod est h. ed. caput 367. tum demum fol. 222<sup>r</sup> secuntur numeris omissis ab eadem manu, quae capita CCCXXXI sqq. exarauerat, scripta capita *De nutrienda caritate* et *Incipit sermo de laude caritatis*: quae capita exceptis illis duobus, quae alia manus in ultimo folio 222<sup>r</sup> uacuo adiecerat, eodem ordine atque in MV codicibus se excipiunt. quae folia sex (219 — 224) non ad codicem Sangermanensem pertinere, sed ex alio libro reuulsa huic assuta esse accuratius inquirentibus manifestum est. nam ne folium quidem ultimum libri Sangermanensis, qualis a prin-

cipio erat, nunc desideratur, sed initio codicis ut folium primum praefixum est. ita igitur fit, ut postrema duo capita Excerptorum, *De nutrienda caritate* et *Sermo de laude caritatis*, bis in codice P legantur.

Ex duabus ergo partibus inaequalibus codicem Sangermanensem compositum esse ex his quae praemisi appetet. prior pars foliorum 219, quam littera P signavi, artissimo cognationis vinculo cum codicibus DGv coniuncta, eadem capita eodem ordine sese excipientia, fere easdem lectionum similitudines uarietatesque quas DGv exhibet. haec pars tota a correctore quodam foedissime tractata est, qui innumeris locis uerba a librario scripta deleuit et alias ex alio exemplari petitas lectiones in eorum locum substituit, ita tamen, ut ductus manus primae plerumque etiam nunc dispici possint.

Ab hac codicis parte prorsus differt altera libri particula, Q quae foliis tantum sex constat, quam littera Q insigniui. haec folia ad familiam codicum MV pertinere cum ex capitulis, quae in nullo alio uetusto libro hoc ordine se excipiunt, tum ex similitudinibus scripturae quibusdam, quamuis paucis, euincitur, id quod alio loco probabo. quae folia sex propterea maximi momenti sunt, quia subscriptionem illius codicis seruauerunt, qui cum iussu Reducis ex ipso fortasse exemplari Eugippiano descriptus esset, anno 581, cum Neapolis urbs a Langobardis oppugnaretur, iubente eodem Reduce, episcopo Neapolitano, a Petro notario emendatus et in archiuum cathedralis ecclesiae Neapolitanae tralatus est. fallitur igitur Mabillonius, cum totum codicem Sangermanensem ex illo Reducis episcopi apographo fluxisse opinatur: nam subscriptio tantum ad folia sex ultima spectat. quam subscriptionem<sup>1)</sup>, quae et scripture ab antecedentibus capitibus differt et corruptelis uariis inquinata est, plenam atque integrarum hic repetam, codicis

<sup>1)</sup> Eandem subscriptionem etiam in codice Euippii bibliothecae s. Mariae Riupullensis (Ripoll?) in dioecesi Vicensi in Catalonia fuisse Petrus de Marca, archiepiscopus Tolosanus, testis est ap. Labbeum *Diss. hist. de scriptt. eccl. I* p. 776.

scriptura in margine inferiore adiecta: primi eam ex codice ediderunt Labbeus<sup>1)</sup> et Mabillonius<sup>2)</sup>, repetiuit Mazochius<sup>3)</sup>.

*Et orationibus beatae & gloriosae semper virginis Mariae hunc codicem excerptorum quem ex opusculis sancti Augustini beatae recordationis Eugippius presbyter & abba fecit & eum codicem dei aspiratione pro amore diuinuarum scripturarum adhuc in laica uita constitutus Redux misericordia dei episcopus conscribi fecit & praefatus Redux dei gratia faciente in eadem neapolitana ciuitate a uiro beatissimo Pelagio sedis Romae pontifice est episcopus ordinatus. & eo iubente ego Petrus notarius sanctae ecclesiae catholicae neapolitanae ut potui emendaui sub die iduum decembrium imperatore domino nostro Tiberio Constantino perpetuo Augusto anno septimo, post consulatum eiusdem Augusti anno tertio, indictione quinta decima, ob silentibus Langobardis neapolitanam ciuitatem. quem codicem pro memoria recordationis nominis sui praeditus episcopus deuote sanctae ecclesiae neapolitanae, cui praeest, pro aedificatione populi christiani noscitur obtulisse. et ob lector uos sanctos successores ecclesiae supra scriptae dei gratia succedentes in diuersis ordinibus constitutos per dei nostri omnipotentis f. 224<sup>r</sup> aduentum, ut hic codex in ecclesia dei semper ualeat permanere, ut, quomodo fides aeterna est*

1 orationib;	2 scertoꝝ	quæ Q: quae Mab.	ex] add.
Mab; om. Q	agustini Q	3 egippius Q	egipius Mab.
5 constitutos Q	6 praefatus Mab:	priuatu Q,	fort. priuatus
7 neapolitanā ciuitatē Q	uiro] uero Q	8 Romanae fort.	9 eciesie
Q neapolitanæ Q	10 die iduum] diei duū Q	dominū nrm	
Q 11 Constantino perpetuo Mazochius]	Constantinopolis Q		
Augusto] agustini Q	12 post consulatum] p. c. Q	agustini Q	
15 ecclesiæ Q	16 pro Mab: p Q	populi] & populi Q	17 ec-
clesiæ Q	scripta Q	gratię Q	aduentu Q

<sup>1)</sup> *Dissertatio hist. de scriptt. ecclesiast. I 776 sqq.*

<sup>2)</sup> *Vetera analecta tom. II p. 11 — 13. Paris. 1676.*

<sup>3)</sup> *De sanctorum Neapolitanæ ecclesiae episcoporum cultu p. 264 sqq.*

*christiana, sic haec oblatio codicis in ecclesia iure deo custodiente uobisque seruantibus ibidem perseveret. testes sitis etiam uos per confessionem meritoque beati Ianuarii martyris, ut sub nullo argumento, nulla alienatione, nulla commutatione de archib[us] ecclesiae uel iure aliquo modo discedat, ne cum praedicto pontifice Reduce in diuino iudicio causas reddere uideamini.* FINIT. AMEN.

1 hec oblatio *Q* ecclesia *Q* custodiente *scripti*: custodiendo  
 .... *Q* custodienda et *Mab.* 2 seruantib; *Q*: seruientibus *Mab.*  
 ibidemp feueret *Q* (mp add. m 2, u ex a (?) corr. m. 1): ibidem sem-  
 per seruetur *Mab.* 3 meritaque *Mab.* martiris *Q* 4 ali-  
 enciorae (r ex n corr.) *Q* comutatione *Q* 5 archibo *Mab.*: ar-  
 chiba *Q* aliquo] uel aliquo *fort.* discedebat *Q* ne] nec *Q*  
 6 in] im *Q* 7 *amen*] add. m. alia.

Librum Sangermanensem Vindobonam missum ipse maximam partem, capita CCLXXIIII — CCCXXX A. Engelbrecht meum in usum contulit.

G Codex Sangallensis, numero 176 notatus, long. 0·42 m, lat. 0·29 m, VIII saeculo ab uno, ut uidetur, librario confectus, foliis 238, paginis bipertitis, totum Eugippium continet, et fol. 1 quidem Epistulam ad Probam, f. 1<sup>ra</sup> — 9<sup>ra</sup> indicem capitum, fol. 9<sup>rb</sup> — 238<sup>ra</sup> Excerptorum capita 366. liber postquam a librario absolutus est, duorum <sup>1)</sup> correctorum operam passus est, qui aut erasis et oblimatis uerbis librarii suas in eorum locum ex alio exemplari petitas lectiones scripserunt aut librum lectionibus et adnotationibus aliunde haustis referserunt, ita ut omnia, quae librarius et correctores scripserunt, enotare res sit immensi temporis et sudoris. atque in primis is qui non multo post librarium codicem legit et correxit, adeo inuercunde munere suo functus est, ut uerbis, quae librarius scripserat, erasis aut extinctis alia in eorum locum

---

<sup>1)</sup> G. Haenel *Catalogi librorum mss. tres correctores distinguit:*  
 „Correctores uitiose scripti codicis tres. primus pag. 18. 39 uel 71 etc.  
 ad alia exemplaria prouocat. manus Ekkehardi IV uisiturn p. 295 (?) 130.  
 214 etc. nota de cella S. Galli p. 298 (?) ab Ekkehardo adiecta.“

ex suo exemplari supra scriberet, idque fecit omni iudicio ita prorsus destitutus, ut haud raro falsa et peruersa pro genuinis scripturis non intellectis substitueret. multo autem religiosius rem suam alter corrector gessit, qui librum denuo tractans correxit multaque inter lineas et in marginibus adnotauit. qui de sua et prioris correctoris opera initio libri, in margine folii l' inferiore, haec adnotauit: *Librum hunc in primis scriptor uitauerat. postea cum etiam quidam quasi corrector deprauauerat. nos autem singulorum capitulorum requirentes codices, ubicumque potuimus, quae saniora uidebantur ita iussi superscripsimus. neutrum autem ipsorum abrasimus, ut lector quid malit eligere habeat.* ille enim plurima inconsiderate deleuerat, que nos iterum, ut uidere est, asscripsimus. ex quibus apparet omnes correcturas, quae rasis uerbis a librario scriptis ortae sunt, a manu 2 profectas esse, id quod ad diiudicandas correcturas libri G non parui momenti est, cum ex litterarum ductibus et colore atramenti nonnumquam manus difficillime discernantur. praeterea euincitur correcturas m. 3 non ex aliquo codice Excerptorum Eugippii, sed ex codicibus Augustini ipsis petitas esse. quare correcturas alterius correctoris fere ubique neglexi, nisi si nullus Eugippii codex sanam scripturam seruasse uidebatur. ab hac manu 3 praeterea inter lineas et in marginibus plurima argumenta atque interpretamenta adiecta sunt: quae plerunque silentio praeterii, cum ad emendanda uerba Augustini nullius momenti sint. uelut ad 69, 21 haec adnotauit: *Iudeis locustas manducare secundum legem liberum erat, marinas quidem, nris maiores et uescibiliores. aiunt etiam quidam locustas erbæ et ideo locustas dictas quia natura eis sit ubi nunc inuenit<sup>aur</sup> non ibi ad iterum inueniri sed in proximo aliquo loco; et ita saliendo de loco ad locum oriri quemadmodum locustis animalibus mos est et natura saltare. prestantissimi utique saporis, sicut a plurimis audiuntur, qui eas in deserto Iordanis, ubi abundant, manducasse se dicebant. discorticatae (decorticatae uel discoriatae sunt.) enim si manducentur, mellis saporem prestant, ut aiunt. etiam autem qui Iohannem ipsis pastum opinentur. sed Au-*

*gustinum hoc ignorasse difficile est. ad p. 113, 1: N. catholicū. integritatis costodē. Orthodoxū. recta sectantē, alia.*

Hunc librum, qualis a m. 1 exaratus erat, multis omnium generum mendis inquinatum fuisse constat, ita ut ex. gr. uocales uocalibus, consonae consonis saepissime permutatae, uerba singula aut plura omissa sint et quae aliae corruptelae in eius aetatis libris non admodum bonis plurimae inueniuntur.

In codice archetypo libri G quorundam foliorum transpositione ordo capitum XLI et sequentium (XXV—XXVIII h. ed.) turbatus erat. quae capita ita se in codice G excipiunt: post *materie corporali* (cap. XXV p. 194, 13) sequitur *sideraque fulgere, diei noctisque uices* cet. (c. XXVIII p. 203, 12) usque ad finem <sup>nitantur</sup> capitinis. sequitur c. XXVIII usque ad p. 206, 23 *motionum* (*nitantur* add. m. 3 supr. uers.). excipiunt quae restant ex cap. XXV (p. 194, 13) *per diuinam conceptionis* cet. sequuntur deinceps capita XXVI (p. 196), XXVII (p. 197—202), XXVIII ad *terrestria luminaria* (p. 203, 12). excipiunt uerba capitinis XXVIII, quae restant: *nitantur, inueniet* cet (p. 206, 23). quae foliorum transpositio priorem correctorem fugit, non item alterum. adnotauit enim in margine: *Verte duo folia.* *Et quod hic deest lege VI capitulo q<sup>o</sup> sup<sup>a</sup>. Hinc iam scriptor igitur alterius libri folia diuertendo desipuit, et alio loco: scriptor huius libri conuoluendo folia alterius ordinem disturbavit.* in hoc autem fallitur, quod auctorem transpositionis scribam libri G fuisse arbitratur. nam eadem perturbatio transpositione foliorum orta etiam in illo codice fuisse uerisimile est, ex quo G a m. 2 correctus est.

Liber G artissima necessitudine cum DPv codicibus coniunctus est: nam in his omnibus capita Excerptorum eodem ordine decurrent, eaedem interpolationes inueniuntur, denique in potioribus lectionum similitudinibus et uarietatibus omnes quattuor consentiunt: quare eos ex uno archetypo fluxisse consentaneum est.

Huius libri, qui summa Idtensohnii, qui bibliothecae Sangalensi praeest, benevolentia Vindobonam transmissus erat, ipse

contuli Epistulam, indicem capitum, Excerptorum capita 1—29; 171—177; 383, 384 et quae in MV codicibus desunt, innumeris praeterea locis excerpti.

Codex bibliothecae capitularis Vercellensis, numero XXX. v 94 signatus, in folio min., X saeculo exaratus, olim totum Eugippium, Epistulam ad Probam, tabulam capitum, Excerpta integra continebat. nunc autem Excerptorum ultima capita, inde a capite CCCXXX (p. 1047, 23), desiderantur, cum aliquot schedae codicis reuulsae sint. singulae paginae bipartitae. margo superior morsibus murium derosus est, ut primi cuiusque paginae uersus desint, quod in adnotatione critica adnotare supersedi. liber Vercellensis quamquam scriptura nonnullis locis aliquantum differt, tamen ab uno librario confectus esse uidetur. nonnulla, quae librarius peccauerat, corrector fere aequalis correxit. liber, cum ordo capitum XLI (= XXV sqq. h. ed.) perinde atque in Sangallensi turbatus sit, ex eodem codice parente, ex quo G fluxit, originem traxisse uideatur. cum autem praecipue manus altera codicis G fere ubique, idque in minutissimis, cum Vercellensi consentiat — id quod ex adnotatione critica cognoscitur — librum Sangallensem ex codice parente libri Vercellensis correctum esse consentaneum est.

Librum Vercellensem ipse fere totum (usque ad caput CCLXXIIII), cum Vercellis anno 1877 morarer, contuli.

Praeterea quosdam libros tantummodo inspexi et quae memoratu digna uidebantur ex iis adnotau. hi sunt:

1) codex Parisinus 2110 (ancien fonds du roi), X saeculo scriptus. fuit olim Vlrici Obrechti, praetoris regii Argentoratensis, id quod inscriptio in primo folio libri posita indicat: *Codex olim Vlrici Obrechti Praetoris Regii Argentoratensis. an. 1701.* continet foliis 401 integra Eugippi Excerpta, et folio quidem 1<sup>r</sup> — 2<sup>r</sup> Epistulam ad Probam, fol. 2<sup>r</sup> — 15<sup>r</sup> tabulam capitulorum, fol. 15<sup>r</sup> — 401<sup>r</sup> Excerptorum capita 366, qui numerus plane cum numero libri Sangallensis congruit. qui liber cum capita 10 — 24, 351 — 355 alia, quae DG Pv soli exhibent, habeat, iis uero capitibus, quae MV soli habent,

careat, interpolatae familiae est. cum autem desint interpolationes capitum XXV, LXXXVI, CXLI, quae in libro Telleriano leguntur, non codici T consociandus est, sed ad familiam librorum DGPv pertinet.

2) Codex Cheltenhamensis, numero 12,352 signatus. X, siue potius XI saeculo scriptus. ad originem libri uerba, quae in margine primi folii leguntur, spectant: *Liber ecclie Sc̄i remachi Stabulēn*. continet Epistulam, cuius uariam lectionem in adnotatione sub littera *m* addidi, indicem capitum, Excerpta integra. qui codex cum capita eadem habeat, quae M V, capitibus autem, quae DGPv et T soli exhibent, careat, familiae codicum M V adnumerandus est. sed a manu correctoris foedatus est, qui scripturis m. 1 erasis codicis alicuius lectiones in eorum locum substituit.

3) Codex Abrincensis n. 35, XI saeculo scriptus, Excerpta Eugippii in tres libros distributa continet, sicut A. Schōne, qui quaedam meum in usum excerptis, mecum communicauit. alterius libri initium deest, cum inter folia 86 et 87 tres schedae reuulsae sint. Excerpta autem prorsus locis suis mota atque ita conturbata exhibit, ut uix operae pretium sit enarrare, quo ordine singula capita se excipient, praesertim cum in hoc libro nihil boni inueniatur.

4) Codex Parisinus 12,228, olim Sangermanensis, XII saeculo scriptus. ad originem eius uerba in folio 1 posita spectant: *liber sc̄i petri antique corbeie. q̄ furatus fuerit anathema sit*. continet foliis 141 non solum capita, quae Eugippius ex singulis S. Augustini libris compilauit, sed in fine libri etiam sermonem Fulgentii, episcopi Ruspensis: *Item de caritate. Incipit sermo sc̄i Fulgentii epi. Quantum cupio sc̄i ure debitum reddere cet.*, qui est sermo V ed. Migne. qui codex cum capita 10 — 24, 351 — 355 exhibeat, iis autem capitibus, quae Vaticani et Mediomontani propria sunt, careat, interpolatae familiae adnumerandus est. cum autem capita eodem ordine atque in libro Telleriano decurrant et capita XXV, LXXXVI, CXLI, alia iisdem interpolationibus, quibus in T, aucta sint, non ad familiam codicum DGPv pertinet, sed artissima

cognitione cum codice T coniunctus est. ueri igitur simile est hunc codicem et Tellerianum ex eodem codice parente originem traxisse.

5) Codex Parisinus n. 2111, olim Colbertinus, XI et XIII saeculo scriptus. maxima pars libri, i. e. fol. 12<sup>r</sup> — 191<sup>r</sup> saeculo XI exarata est, quasdam autem codicis particulas, quae casu aliquo interierant, i. e. fol. 1<sup>r</sup> — 11<sup>r</sup>, 192<sup>r</sup> — 197<sup>r</sup>, manus XIII s. suppleuit. hic codex dimidiam tantum Excerptorum partem continet: ultimum eius caput est CLXXIII, quod est huius editionis cap. CLVIII. sequens caput CLXVIII (sic), cuius sola inscriptio in codice seruata est, in nullo alio uetusto libro extat: *In miraculo de V panibus quēadīn inter se omnes IIII euangelistę consentiunt;* legitur tamen in editione principe Ioannis Heroldi.

6) Codex Taurinensis XLVIII d. 4. 24, formae maximae, XII s. exaratus. continet Epistulam, indicem capitum, Excerpta, quae eodem ordine, quo in DGPv, se secuntur. contuli Epistulam, cuius uariam lectionem sub littera t in adnotatione adieci, capita 1 — 21, 172 — 174, quorum uariam scripturam non adnotaui, cum nihil ad emendanda uerba ex iis redundet.

7) Alteram partem Excerptorum Eugippii codex Oxoniensis Laud. misc. 584, VIII saeculo scriptus, exhibet. in catalogo fertur sub titulo: *Anonymi Excerpta.* continet foliis 133 Excerptorum capita 119 inde ab epistula ad Consentium de trinitate (cap. CCXXIII p. 714 h. ed.) usque ad sermonem de laude caritatis. liber a correctore quodam turpiter correctus in recensendis Excerptis nullius momenti est.

8) Codex Vaticanus 520, XIII s. scriptus, Excerpta praeter Epistulam et indicem capitum eodem atque in DGPv ordine decurrentia continet.

Excerpta Eugippii primo ab Ioanne Herold Acropolita <sup>Editio princeps</sup> Basileae 1542 edita sunt sub hoc titulo: *D. Eugippii abbatis Africani Thesaurorum ex d. Augustini Operibus, mille ante annos, ingenti labore de emendatissimis exemplaribus selectorum cet.* quae editio anno sequenti 1543 Venetiis, hoc saeculo in tomo LXII patrologiae latinae Migniana repetita est. atque

Ioannes quidem Herold in edendis Excerptis, sicut ipse profitetur, codice aliquo Colmariensi usus est: qui codex nisi idem est atque Parisinus 12,228, certe intima necessitudine cum familia codicum Telleriani et Parisini cohaeret, cum caput 355 *De prouidentia dei* bis in codice Parisino et in editione principe legatur, praeterea in fine Excerptorum post sermonem *de laude caritatis* sermo V Fulgentii episcopi Ruspensis *de caritate* additus sit.

In constituendis autem uerbis Excerptorum Eugippi fidem codicis omnium antiquissimi atque praestantissimi secutus iis tantummodo locis aliunde remedia petui, ubi scriptura ipsius codicis Vaticani sana non esse uidebatur. cur hunc potissimum librum ducem secutus sim, alio loco copiosius explicabo. earum autem lectionum, quae a Vaticano traditae sunt, ita tenax eram, ut ne in formis quidem uulgaribus a Vaticano traditis, uelut *de non fuerit* (p. 262, 24) *erat de* (696, 12) *triena* (571, 15), aliis quidquam mutarem. res orthographicas ex uetustissimis tantummodo libris adnotaui, in codicibus VIII et X saeculi neglexi. quae capita in libris interpolatis D G P v et T solis leguntur, in Vaticano autem desiderantur, ea uncinis inclusa et numero tantum arabico signata addidi. si autem in his sunt quae displiceant — quae sane sunt plurima — lectores et propter magnum huius operis ambitum et quod singulos Augustini locos e contextu reuulsos tractare atque emendare difficillimum est, beneuole ueniam dabunt.

Restat, ut uiris, qui me in adornanda hac editione adiuuerunt, gratias maximas agam, H. Sedlmayer, F. Weihrich, collegis optimis, A. Engelbrecht, Leopoldo Delisle, qui non solum mihi copias bibliothecae Nationalis Parisinae, cui praeest, utendas concessit, sed etiam librum Desnoyersii suppeditauit, in primis autem Guilelmo Hartelio, qui, qua est in his litteris doctrina et propensa erga me uoluntate et humanitate, consilio et re mibi semper adfuit.

Vindobonae Kal. Ian. 1885.

P. Knöll

EVGIPPII

EXCERPTA EX OPERIBVS

S. AVGVSTINI.

---

- A* = codex Ambrosianus C 73. inf. saec. VII. cf. praef. p. X sqq.  
*D* = codex Desnoyersii nr. 1720 saec. VIII. cf. praef. p. XIII sqq.  
*G* = codex Sangallensis nr. 176 saec. VIII. cf. praef. p. XXVI sqq.  
*M* = codex Cheltenhamensis nr. 12,263, olim Mediomontanus, saec. VIII. cf. praef. p. XVIII sqq.  
*P* = codex Parisinus nr. 11,642, olim Sangermanensis, saec. VIII. cf. praef. p. XXII sqq.  
*Q* = codicis Parisini 11,642 folia sex postrema, saec. VIII. cf. praef. p. XXIII sqq.  
*T* = codex Parisinus nr. 2109, olim Tellerianus, saec. VIII. cf. praef. p. XXI sq.  
*V* = codex Vaticanus nr. 3375 saec. VII. cf. praef. p. I sqq.  
*m* = codex Cheltenhamensis nr. 12,352, saec. X uel XI. cf. p. 1 et praef. p. XXX.  
*t* = codex Taurinensis nr. XLVIII d. 4. 24, saec. XII. cf. p. 1 et praef. p. XXXI.  
*v* = codex Vercellensis nr. XXX 94, saec. X. cf. praef. p. XXVIII.  
*a* = Augustini editio Maurinorum, in libris de ciuitate dei editio Dombarti.
-

# EVGIPPII

## EPISTVLA AD PROBAM VIRGINEM.

DOMINAE MERITO VENERABILI ET FRVCTV SACRAE  
VIRGINITATIS IN CHRISTI GRATIA SEMPER INLVSTRI AC PER  
OMNIA PROBAE EVGIPPIVS OMNIVM SERVORVM DEI FAMVLVS  
IN DOMINO SALVTEM DICIT.

Excerptorum codicem, quem de nonnullis operibus sancti Augustini cohortante domno meo Marino abbatе uel ceteris sanctis fratribus quomodocumque compegeram, continuo transferri uobis sancto quo polletis studio voluistis, et cum bibliothecae uestrae copia multiplex integra de quibus pauca decerpsti contineat opera, placuit tamen habere decerpta. at ego prospiciens ne forsitan a legentibus temeritatis arguerer, necesse habui causas facti praefatione fateri; quae ita se habent: inter magnos et egregios catholicae doctores ecclesiae praeclarum fuisse et esse beatum Augustinum quis ignoret episcopum? quem cum diuina et humana eruditione mirabilem omnes orthodoxi toto terrarum orbe uenerentur, praecipue tamen apostolicae sedis antistites scripta eius sua probabiliter

*Epistula intercidit in V et maximam partem in M. collati sunt  
praeter GPTv codex Mediomontanus 12,352 (m, s. X uel XI et  
cod. Taurinensis XLVIII. d. 4. 24 (t) s. XII. — Incipit praefatio se-  
quentis operis G<sup>1</sup>; eugippius ad Probam uirginem add. G<sup>2</sup>; Incipit pro-  
logus libri eugippii T; in nomine dñi nr̄i ih̄u xp̄i. incipit liber eugippi  
P 4 ipo P 5 eugippius Gm eu*w*ipius P eugepius t  
7 coticem T 8 domino m<sup>t</sup> abbate om. v 9 compigeram  
T 10 bibliothaccae P pr. 12 contineant G<sup>1</sup> ergo G<sup>1</sup>  
14 fataeri T habet libri praeter t 15 egregiosq: (om. et) m  
17 com T 18 uenerantur m<sup>t</sup> 19 antestites G<sup>1</sup>T antistes  
ppabiliter P*

auctoritate firmantes tanto maiori studio semper amplexi sunt, quanto ampliori solacio his usos se fuisse testantur. nam contra multos hostes ecclesiae dimicantes et maxime contra uersipelles inimicos gratiae dei doctrina eius instructi uel potius eadem inlustrati gratia semper exstitere uictores: cuius victoriae praemia in tantum donante deo posteris prosunt, ut et ieunios copiosius pascant et fortes armis spiritualibus muniant. catholica si quidem diuinae legis explanatio non solum esurientibus alimonia sed et dimicantibus efficitur armatura. nec immerito uicarii illius, cui pascendas oues dominus ore proprio commendauit, compastoralis officii socium copiosa gregi dominico de pratis scripturarum pabula procurantem per amplius dilexerunt, suum uerissime putantes bonum quod per fraternalm scientiam gratulabantur inuentum, scientes hunc intellegibilem ad condiegos animos salem etiam pecoribus abiectissimis profuturum. quorum omnium ego prorsus abiectior ex aliquantis eiusdem beati uiri paeclaris operibus per pauca ruminando quodam modo lambendoque decerpsi, quae paestantibus amicis integra legeram: nam omnia illius habere uel inuenire quis possit? nonnulla ergo legenti mihi atque habere cupienti quia facultas minime suppetebat, idcirco quaedam uelut ex ingenti prato floribus asperso caelestibus ex librorum eius quae data est copia inops aegerque conlegi: inops scilicet peritia, aeger offesa, uel informari tanta doctrina cupiens uel sanari. ueritatem namque sententiae Salomonis, qua ait: fauus mellis uerba prudentiae, dulcedo animae, sanitas ossuum, in supra dicti uiri dulcissima et sanissima eruditione persensi. pauca proinde quae congessi non solum mihi qui sensu censuque sum pauper sed etiam his qui utroque praediti sunt munere profutura confido. nam cum in manus eorum

## 25 Pro. 16, 24

2 ampliori] maiori v	esse Gv	3 ostes T	5 extitere
G <sup>1</sup> P	11 et copiosa Gmtv	13 uerissimae T	18 quodam
modo om.	Gv	lambendo quae Ppr.	20 posset Pm <sup>2</sup> t
21 superpetebat G <sup>1</sup>	22 eiusdem Pm	23 inobs T	25 nam-
quae T	qui t	27 ossium G <sup>2</sup> P <sup>2</sup> v	28 perpensi t
G ex sunt			30 sint

haec eadem excerpta peruenerint, aut ardore mendicantis accensi aut inordinata, ut assolet, congestione permoti dabunt operam uel plura studiosius habere uel ex his aptiora deceperere atque in unum corpus redacta saepius lectitare. ita forsitan imperiti desiderium compendiis poterit militare doctorum. plerumque enim quod ineptius a paruis arripitur a magnis aptius adimpleteur. certe si nullus magnorum id uel facere uel habere dignetur, saltem illi quibus plenaria tanti desunt operis his fortasse delectabuntur excerptis, quia facilius unum codicem quis poterit sibi parare quam multos. a singulis sane capitulois diuersae res uel etiam quaestiones atque sententiae de quo opere uel libro sint indicantur, ut, si quis ignorat ubi eas plene possit inuenire, cognoscat. integrum uero librum uisum est excerptorum debere esse principium et ille potissimum mihi praeponendus occurrit, quem idem beatus Augustinus antistes ad sanctum Hieronymum post primum de animae quaestione noscitur scripsisse presbyterum, soluens illam ex epistula Iacobi apostoli quam in primo praenotaui capitulo quaestione: in quo libro quattuor illas uirtutes, id est prudentiam, temperantiam, fortitudinem atque iustitiam, ad illud geminae dilectionis dei et proximi latum mandatum nimis, in quo tota lex pendet et prophetae, mirifice rettulit. ob hoc itaque congruum putauit atque conueniens ut his excerptis caritas, qua dispersa solent adunari integritate, libri daret exordium, quae et uirtutum omnium perfectio et supernae legis est plenitudo; ipsa quoque finem dedit operi, quae non habet finem. nam paene ultimus numeri titulus ordinem

22 cf. Matth. 22, 37 sqq.

1 medicantis <i>P</i>	2 adsolet <i>T</i>	3 opera <i>PT</i>	apertiora <i>m</i>
5 imperiti] impleri <i>t</i>	7 id om. <i>t</i>	8 dignatur <i>GPmtv</i>	sal-
tim <i>Pm't</i>	9 forsitan <i>GPmtv</i>	10 sibi quis poterit <i>t</i>	a om.
<i>GPmt</i>	12 ut] aut <i>t pr.</i>	13 plene eas <i>m</i> plenas <i>P</i>	possint
<i>T</i>	14 est om. <i>t</i>	15 agustinus <i>G</i>	16 antestes <i>Gm'</i>
hieronimum <i>GPTmv</i>	post primum] postremum <i>Gv</i>		17 scrib-
scribisse <i>P'</i>	18 ex om. <i>m</i>	beati iacobi <i>v</i>	19 est om. <i>G'</i>
22 pendit <i>Gv</i>	retulit <i>GPmtv</i>	25 ab [uirtu]tum omnium	
incipit <i>M</i>	26 est om. <i>T</i>	27 penultimus <i>mt</i> pene primus <i>Gv</i>	
numerii] libri <i>t</i>	titulos <i>P'</i>		

nutriendae, ultimus enutritae laudem continet caritatis; per quam adiuro lecturos ut mihi indigno ueniam dignanter tribuant et orationum praesidia clementer impendant. si quis sane transferens hoc opus his quae congesta sunt alia addere forte uoluerit, congruis adiciat locis, ut praedicti duo de caritate tituli finem semper teneant excerptorum. 5

1 continet—6 excerptorum *om.* *T* 4 hoc *om. t* 5 forte] stare *t* 6 Expl prefatio //ib excerptorū. incipit capitula eiusdē operis **M**; Incipiunt capitula libri huius *T*; Explicit praefatio. Incipiunt capitula de quibusdam opusculis *sci* augustini (agustini *G P*) epi *G P v.*

---

EVGIPPII  
EXCERPTORVM EX OPERIBVS  
S. AVGVSTINI CAPITVLA.

(EX CODICIBVS *GV*.)

- I. 1. Liber ad Hieronymum presbyterum de sententia Iacobi,  
qua dicit: si totam quis legem seruauerit, offendat autem in uno, factus est omnium reus;  
cum idem dicat: in multis enim offendimus omnes. in quo libro de quattuor uirtutibus, prudentia,  
temperantia, fortitudine, iustitia, diligentissime disputauit.  
II. 2. Item de praedictis quattuor uirtutibus, quas in superiori  
libro distinxit; in libro de moribus ecclesiae catholicae  
disserens ad unum eas mandatum rettulit caritatis.  
III. 3. An uirtutes, quibus ad aeternitatem tenditur, desituae  
sint cum ad aeterna perduxerint, agit in libro de trinitate XIII.  
III. 4. De quattuor affectionibus, quas a Cicerone pertur-  
bationes, ab aliis passiones appellatas Vergilius homini  
propter carnem inesse putat, cum his diabolus quoque  
non careat, qui est utique sine carne; sanctos autem,  
quibus rectus est amor, omnes has affectiones probat  
rectas habere. ex libro de ciuitate dei XIII.

6 Iac. 2, 10      8 Iac. 3, 2

*Capp. I—XXVIII, quae desunt in cod. V, apposui ex cod. G;*  
*discrepantiam scripturae in capitulis XXX—CCCXLVIII ex solo*  
*cod. V adnotavi. — 9 in quo libro M] idcirco integer in hoc corpore*  
*prælatus est excerptis quia in eo G      13 retulit G*

- V. 5. De quinque corporis sensibus. ex libro confessionum X.
- 5<sup>a</sup>. Item de isdem quinque sensibus oratio pulchra atque prolixia. ex libro supra scripto.
- VI. 6. De sacramento mediatoris ad purgationem animarum. ex libro confessionum X.
- VII. 7. Item de eodem sacramento. ex libro de ciuitate dei VIII.
- 7<sup>a</sup>. Item de eodem sacramento mediatoris. ex libro de trinitate III.
- VIII. 8. Ex libro confessionum primo. 10
- VIII. 9. De tempore, quod cum homo metiri uideatur, non tamen potest comprehendere quid sit tempus. ex libro confessionum XI.
- [10. De miraculis, quae magicis artibus fiunt. ex libro de trinitate III. 15]
11. De causis originalibus creaturarum naturalium, quas mundo creator inseruit. ex eodem libro III. de trinitate.
12. De simplio saluatoris nostri, quod ad duplum nostrum concurrit et congruit. ex libro de trinitate IIII.
13. De mediatore ad mortem diabolo et mediatore ad uitam Christo Iesu. ex eodem libro de trinitate IIII.
14. De facilitate ludificationum, quibus homines immundi spiritus fallunt. ex eodem libro IIII.
15. De falsis et deceptoris purgationibus. ex eodem libro IIII. 25
16. De his qui sibi purgationem de uirtute propria pollicentur. ex eodem libro IIII.
17. Quod testimonia quaedam uenturum Christum prae-nuntiauerint, quaedam uenisse testarint. ex eodem libro IIII. 30
18. Item de eodem sacramento mediatoris. ex libro de consensu euangelistarum I.
19. Quid Plato posset si uiuens interrogaretur de christiana religione respondere, quae incommutabili ueritati,

6 eodem om. G 10 capp. VIII et VIII desunt in G 22 fa-cillitate G 25 IIII] XII G 33 possit G 34 ueritate G

id est deo, inhaerere mentem doceat quaeque uariis morbis  
 diuersa congruenter doctrinae medella succurrens omnibus  
 etiam communiter clamat: nolite diligere mundum; et qualiter ecclesia gentibus, haereticis, schismaticis atque Iudeis utatur. ex libro de uera religione.  
 5 20. Quam congrue hominibus sapientia dei Christus humanitate subuenerit, qui natus matrem, quam ad turbas loquens et ad aquam in uinum uertendam negauerit, de cruce cognitam discipulo commendarit; cuius tota uita disciplina morum fuerit, ita ut nullum peccatum admittatur, nisi dum aut appetuntur quae contempsit aut fugiuntur quae ille sustinuit; et de modis doctrinae eius. ex libro supra scripto.

15 21. Arguit uoluptuosos, curiosos, superbos, singulis competenter aptans concupiscentiam carnis et concupiscentiam oculorum et ambitionem uitae, quae tria in triplici quoque temptatione per auctorem uitae cauenda monstrata sunt. ex libro supra scripto.

20 22. Quod melius sit ab homine quam a uitio uinci; et quod carnales necessitudines non sint carnaliter diligendae, sed cum omnibus quos pariter quis diligit prodesse non possit, nisi coniunctioribus prodesse malit, iniustus sit. ex libro eodem de uera religione.

25 23. Quod dei lex alta quaedam disciplina sit, quae se nosse desiderantibus geminum ordinem sequi iubet, cuius una pars uitae sit, altera eruditionis; et in utraque parte adulescentibus dat praecepta. ex libro de ordine secundo.

20 24. Quod amore se sequentibus deus auctoritatis uiam septempliciter muniuerit; et exponit illud apostoli: quia neque mors neque uita et cetera separare nos possint a caritate dei; et quod saluberrime in ecclasia rationem praecedat auctoritas. ex libro de moribus ecclesiae catholicae.]

3 I Io. 2, 15      29 Rom. 8, 38 sq.

<sup>4</sup> scismaticis G      10 amittatur G      15 carnis et concupiscentiam addidi ex cap. 21: om. G      23 uera scripti: xpiana G      24 alta om. G      30 nos] non G

- X. 25. De principio genesis. ex libro confessionum XII.
- XI. 26. Item de eodem principio, quod magis propositum multiplex sensuum prolatione, si non sit contra fidem. ex libro confessionum XII.
- XII. 27. Principium libri de genesi ad litteram, et quod spiritus dei superferebatur super aquas. 5
- XIII. 28. Contra eos qui dicunt: numquid ibi fuit Moyses, quando fecit deus caelum et terram, ut credatur ei. ex libro de ciuitate dei XI.
- XIV. 29. Quod calumniantes de mundi tempore refelli possint de mundi loco. ex eodem libro XI. de ciuitate dei. 10
- XV. 30. Quod lucis nomine etiam angeli significati atque creati possint intellegi. ex eodem libro XI.
- XVI. 31. Contra eos qui dicunt ob hoc factum esse mundum, ut animae quae prius peccauerant in eo includerentur; ubi et Origenem errasse probat contra libros ipsius, qui appellantur *περὶ ἀρχῶν*. ex libro supra scripto. 15
- XVII. 32. Item de eodem errore Origenis et de igne aeterno. ex libro responsionis ad consulta Orosii presbyteri.
- XVIII. 33. Quomodo accipiendum sit: omnis creatura in gemescit et parturit usque adhuc; et illud in Iob: stellae non sunt mundae ante eum; et uerum non esse quod ait caecus inluminatus: peccatores deus non exaudit. ex eodem libro responsionis ad Orosium presbyterum. 20 25
- XIX. 34. Ex libro de haeresibus: de errore Origenis.
- XX. 35. Contra eos qui reuolutionis circuitus induxerunt. de ciuitate dei XII.
- XXI. 36. Contra id quod dicitur: unde diabolo primum uoluntas mala, cum bonus a deo creatus esset. ex libro so de ciuitate dei XII.
- XXII. 37. Diabolum ab ipso primordio creaturae a suo creatore per superbiam apostatasse, quia de superbia nascitur inuidentia, per quam exstitit homicida. ex libro de genesi ad litteram XI. 35

- XXIII.** 38. Qualiter intellegendum sit illud Esaiae: quo-  
modo cecidit de caelo Lucifer, et in Ezechiel:  
tu es signaculum similitudinis et corona de-  
coris; in deliciis paradisi fuisti. ex eodem libro  
XI. de genesi ad litteram.
- XXIIII.** 39. Contra eos qui dicunt, cur creauerit deus homi-  
nem, quem peccaturum esse praesciebat. ex eodem libro  
XI. de genesi ad litteram.
- XXV.** 40. De decimatione Leui in lumbis Abrahae. ex libro  
X. de genesi ad litteram.
- XXVI.** 41. De ligno scientiae boni et mali. ex libro VIII. de  
genesi ad litteram.
- XXVII.** 42. Item de eodem ligno. ex eodem libro VIII. de  
genesi ad litteram.
- XXVIII.** 43. De bipertito opere prouidentiae dei et in ipso  
homine eadem gemina diuini moderaminis operatione.  
ex libro de genesi ad litteram VIII.
- XXVIIII.** 44. Quod aeterna diuinitas nec per tempus nec per  
locum mota moueat creaturam; et de ordine naturarum,  
quam cui praeponuerit quamque subdiderit. ex libro de  
genesi ad litteram VIII.
- XXX.** 45. Quod non per ipsam dei substantiam, sed per sub-  
ditam creaturam et locutio diuina ad Adam et deambu-  
latio in paradiſo debeat incunctanter intellegi. ex libro  
de genesi ad litteram VIII.
- Tria quae sequuntur capitula ex libro sunt quaestionum de  
genesi primo.
- XXXI.** 46. De quaestione annorum Matusalae.
- XXXII.** 47. De id quod scriptum est angelos dei cum filiabus  
hominum concubuisse.
- XXXIII.** 48. De arca Noe, utrum animalia omnia cum escis  
eorum ferre potuerit.

1 Ea. 14, 12      3 Ezech. 28, 12 sq.

22 a quod non incipit V      23 loquuntio V      24 paradiſo V  
24 ex—litteram om. V      27 prima V      29 De id cf. Rönsch It.  
a Vulg. p. 410      scribunt V; sic ubique

- XXXIIII. 49. Quod recognitio dei mutandarum rerum sit immutabilis ratio; et de mensura arcae, in qua etiam propter Christum corpus probabiliter metitur humanum; et bicameratam ac tricameratam duobus posse modis intellegi. Item de genesi ad litteram capitula IIII.
- XXXV. 50. De locutione serpentis ad Euam et de incantationibus Marsorum. XI.
- XXXVI. 51. Qualiter intellegendum sit: ecce Adam factus est tamquam unus ex nobis. XI.
- XXXVII. 52. Quomodo Adam non sit seductus, ut dicit apostolus, cum idem dicat eum praevacuariatem. XI.
- XXXVIII. 53. De creatione primi hominis et de causalibus rationibus uel quomodo dicantur additi anni XV Ezechiae regi ad uitam, quem praedixerat non uicturum. VI.
- XXXVIII. 54. De stella quam magi secuti sunt, Christi famula, non fatali. II.
- XL. 55. De praceptis agendae uitae et praceptis significandae uitae. VI.
- XLI. 56. Cur in testamento ueteri quidam cibi carnium uesci prohibeantur. VI.
- XLII. 57. De azymis, scenopagiis uel ceteris et de prohibitione uestis linostimae uel iunctione bouis et asini. VI.
- XLIII. 58. Qualiter intellegendum sit: etsi noueramus Christum secundum carnem, sed nunc iam non nouimus. XI.
- XLIII. 59. De sex diebus in genesi et sex aetatibus uel de coniuge facta ex uiri latere dormientis. XII.
- XLV. 60. Quod Cain et Abel duos populos figurauerint et qui occiderit Cain septem vindictas exsoluet, uel de signo quod posuit deus in Cain. XII.
- XLVI. 61. Quod diuersis modis possit intellegi: si recte offeras, recte autem non diuidas, peccasti.

8 Gen. 3, 22      23 I Cor. 5, 16 sq.      29 Gen. 4, 15

31 Gen. 4, 7

5 littera V      6 loquitione V      15 sequuti V      16 II] i. e.  
ex libro contra Faustum II.      21 scenopagiis V      29 occidit V  
32 uidas V

**XLVII.** 62. De septenario requiei et octonario resurrectionis numero uel de emissione corui et columbae. in XII.

**XLVIII.** 63. De mandatis dei ad Noe post diluuium et de areu in nubibus apparente uel nuditate Noe et Cham filio Iudaeum populum figurante. in XII.

**XLVIII.** 64. In Abraham exeunte de terra sua; in Isaac lignum sibi ad uictimam baiulante; in Iacob luctante uel scalam uidente;

in Ioseph uendito et post labores honorato; in uirga Moysi;

in egressione Israhel ex Aegypto;

in manna et petra fluente; in columna ignis;

in mari rubro; in XII fontibus et LXX arboribus;

in uictoria de hoste Amalech; in serpente aeneo;

in agno paschae occiso; in lege data;

in Iesu Naue et in arca muros Hierichuntinos allidente;

in iudicibus; in muliere hostis tempora ligno transfigente;

in uellere Gedeonis; in electione Dauid;

in miraculis Heliae et Helisei;

et post LXX annorum peregrinationem reditu ad caelestem Hierusalem; et conuersione luctus in gaudium sempiternum,

in his omnibus mysteria Christi et ecclesiae figurata. in XII.

**L.** 65. Quaedam peccata manifesta ex poena uenire quorundam occultorum comprobat peccatorum. in XIII.

**LI.** 66. Expositio de id quod scriptum est maledictus omnis qui pendet in ligno. in XIII.

**LII.** 67. De id quod ait Moyses uidebis uitam tuam pendentem, et non credes uitae tuae. in XVI.

**LIII.** 68. Quod requies sabbati etiam in sepultura dominica possit intellegi et octaua diei circumcisio expoliationem mortalitatis significet. in XVI.

26 Deut. 21, 28      28 Deut. 28, 66

3 dilluum V	5 figurantem V	7 uaiulantem V	9 moisi
V	15 hiericuntinos V	19 peregrinatione redditum V	29 credis V
	32 in XV V		

.

- LIII. 69. Non solum diebus sed et mensibus nomina deorum suorum dicit imposuisse paganos; nam in populo dei siue sabbatum siue circumcisionem siue differentiam ciborum siue immolationem sacrificiorum nostri fuisse figuras. in XVIII.
- LV. 70. Quod oculum pro oculo non sit contrarium illi quod dicit dominus: qui te percosserit in dextram maxillam. in XVIII.
- LVI. 71. Quomodo intellegendum sit illud apostoli: in quibus deus saeculi huius excaecavit mentes in-<sup>10</sup> fidelium. in XXI.
- LVII. 72. De id quod ait idem apostolus deus autem temperauit corpus; et de superiore sententia etiam alio modo intellegenda. in XXI.
- LVIII. 73. Exemplo Abrahae celantis coniugem docet ut<sup>15</sup> quando habet homo quod faciat non temtet deum, quia nec Paulus fidem perdiderat, quando per murum in sporta demissus est, ut inimicorum effugeret manus.
- LVIIII. 74. Quid rerum figurauerint quattuor uxores Iacob. in XXII.
- LX. 75. De facto Iudee, quod cum sua nuru concubuit. in XXII.
- LXI. 76. De peccato Dauid in uxore Uri Cethhaei.
- LXII. 77. De Salomonis primum bonis, postea malis. in XXII.
- LXIII. 78. De uituli capite combusto et in aquam sparso<sup>20</sup> potuque populo dato. in XXII.
- LXIIII. 79. De semine suscitando fratri defuncto; et contra obiectionem de sollemnitatibus uel quod duobus modis intellegatur a sanguine abstinentum quodque turdi uel minores auiculae, quarum sanguis non effunditur, licite<sup>25</sup> comedantur. in XXXII.
- Hinc ex libro quaestionum in genesi capitula per ordinem XXVIII.

6 Ex. 21, 24      7 Matth. 5, 39      9 II Cor. 4, 4      12 I Cor.  
12, 24

18 dimissus scripti] dimissus V      25 aqua V      30 quorum  
V      32 ordine V

- LXV. 80. De eo quod scriptum est a uolatilibus mundis et immundis intrasse in arcam.
- LXVI. 81. Quid sit quod dominus dicit: non adiciam maledicere terrae.
- LXVII. 82. Quid est: de manu fratris exquiram animam hominis.
- LXVIII. 83. Cur Cham peccans non in se ipso, sed in filio maledicitur.
- LXVIII. 84. Erat omnis terra labium unum per recapitulationem dictum.
- LXX. 85. Quomodo Sarra, cum aliquot dies apud regem Aegypti fecerit, eius concubitu non credatur esse polluta.
- LXXI. 86. Quomodo intellegatur aeternum quod ait: dabo semini tuo terram in possessionem aeternam.
- LXXII. 87. Sciebam, inquit, quia constituet filiis suis post se custodire uias domini.
- LXXIII. 88. Descendens uidebo si secundum clamorem uenientem ad me consummantur; si autem non, ut sciam.
- LXXIV. 89. De id quod de Sodomitis dixit deus non se perdere locum, si inueniret illic decem iustos.
- LXXV. 90. De Loth filias animo turbato ciuibus offerente.
- LXXVI. 91. Quod ait deus ad Abimelech: pepercisti tibi, ne peccares in me, ostendit in deum peccari, cum talia committuntur.
- LXXVII. 92. Temtauit deus Abraham quomodo non sit contrarium Iacobo dicenti: deus neminem temtat.
- LXXVIII. 93. De simili locutione: nunc cognoui quod timeas deum.
- LXXVIII. 94. De iuratione serui Abrahae super femur eius.
- LXXX. 95. Quod differant augurationes inlicitae ab illa petitione signi, quam petiit a deo seruus Abrahae.

3 Gen. 8, 21	5 Gen. 9, 5	9 Gen. 11, 1	13 Gen.
17, 8	15 Gen. 18, 19	17 Gen. 18, 21	23 Gen. 20, 6
26 Gen. 22, 1	27 Iac. 1, 13	28 Gen. 22, 12	

4 a terrā V      11 sa·ra; r erasa V      15 constituet V infra  
in cap.: constituit V      28 loquitione V

- LXXXI. 96. De id quod ait Iacob non est hic nisi dominus dei.
- LXXXII. 97. Quod Iacob lapidem statuit et perfudit oleo non aliquid idolatriae simile fecisse.
- LXXXIII. 98. Item de lucta Iacob et de claudicatione. 5
- LXXXIV. 99. Utrum secundo Iacob lapidem oleo superfuderit an secundo commemoratum sit.
- LXXXV. 100. Quaestionem, quod XII filii computentur Iacob nondum nato Beniamin, soluit per tropum synecdochem.
- LXXXVI. 101. Descendam ad filium meum lugens in <sup>10</sup> infernum; utrum illuc mali tantum an etiam boni descendere soleant.
- LXXXVII. 102. Quod in genesi tertio insinuetur spiritus sanctus.
- LXXXVIII. 103. Quomodo intellegendum sit tot animas exisse <sup>15</sup> de femoribus Iacob.
- LXXXVIIII. 104. Quod ait Iacob ad Ioseph: pone manum sub femur meum, et facies in me misericordiam et ueritatem.
- XC. 105. Quid sit quod scriptum est: appositus est ad <sup>20</sup> patres suos.
- XCI. 106. De XL diebus sepulturae Iacob.
- XCII. 107. De luctu, quem celebrauit Ioseph patri suo VII diebus.
- XCIII. 108. De eo quod scriptum est in exodo: occurrit ei <sup>25</sup> angelus et uolebat eum occidere et cetera.
- XCIII. 109. De id quod assidue deus dicit indurabo cor Pharaonis.
- XCV. 110. Quod absorbuit uirga Aaron uirgas magorum.
- XCVI. 111. Unde potuerint incantatores ranas producere et so aquam in sanguinem uertere, si iam ubique factum erat.
- XCVII. 112. Item de induratione cordis Pharaonis.

1 Gen. 28, 17      10 Gen. 37, 35      17 Gen. 47, 29      20 Gen.  
49, 38      25 Ex. 4, 24      27 Ex. 7, 3

4 idolatriae V      fecisset V<sup>1</sup>      5 fecisse post lucta add. V  
9 ueniamin V      32 indurationem V

**XCVIII.** 113. Pro hoc ipso, inquit, conseruatus es, ut ostendam in te uirtutem meam.

**XCVIII.** 114. Item de eo quod ait: ego ingrauauui cor eius et cetera.

**•C.** 115. Et non est, inquit, relictum lucusta; et indurauit dominus cor Pharaonis.

**CI.** 116. Quod tollendo Israhelitae a uicinis Aegyptiis aurum et cetera non fecerint furtum.

**CII.** 117. Non exaudiet, inquit, uos Pharaon, ut multiplice signa mea in terra Aegypti.

**CIII.** 118. Facietis diem hunc in progenies uestras legitimum sempiternum: quomodo accipiendum sit hoc aeternum.

**CHI.** 119. Quadringentos annos non ad seruitutem, sed ad peregrinationem seminis Abrahae referendos.

**CV.** 120. Qua diuisione numeranda sint X praecepta legis.

**CVI.** 121. Expositio ipsorum praeceptorum salua firmitate sui ad litteram fundamenti; et de X. praecepto legis.

**CVII.** 122. Item expositio decalogi ad populum.

**•CVIII.** 123. Testimonium de lege imperatoris Antonini contra excusationem maritorum adulterantium; et

**CVIII.** 124. Expletio praedictae expositionis ad populum contra uirorum pessimam libertatem de fornicatione se excusare uolentium.

**•CX.** 125. Quid sit: et omnis populus uidebat uoces.

**CXL.** 126. De dis argenteis et aureis fieri praecepto prohibitibus.

**CXII.** 127. Quomodo intellegatur: non coques agnum in lacte matris suae.

**CXIII.** 128. Cur propitiatorium arcae superponendum dixerit.

**•CXIII.** 129. Quod dicenti Moysi: ostende mibi gloriam tuam, respondit dominus: ego transibo ante te et cetera.

1 Ex. 9, 16	3 Ex. 10, 1	5 Ex. 10, 19 sq.	9 Ex.	
11, 9	11 Ex. 12, 14	25 Ex. 20, 18	27 Ex. 23, 19	30 Ex.
33, 14				

18 praecepto scripti: praecepta V	20 imp. V	27 quoques
V	28 sui V	30 moyse V

- CXV. 130. Quomodo tabulae, quas erat Moses deo utique praesciente fracturus, non hominis opus dicantur esse, posteriores uero tam diu in tabernaculo dei mansurae ab homine excisae sint uel conscriptae.
- CXVI. 131. Quae sit inremissibilis blasphemia in spiritum sanctum.
- CXVII. 132. De his qui cotidie et his qui perraro communicaunt, uel etiam his qui in cena domini post communem cibum eucharistiam sumere consueuerunt; uarietatem etiam celebrandorum sacramentorum in diuersis locis <sup>10</sup> fidei non obesse.
- CXVIII. 133. Quid sibi uelit in celebratione paschae obseruatio sabbati et lunae; et de quadragesima uel de consonantia pentecostes cum die legis datae.
- CXVIII. 134. De his qui de paginis euangelicis sortes legunt. <sup>15</sup>
- CXX. 135. Quod in genesi dies a luce coeperint et nunc a noctibus computentur.
- CXXI. 136. Quomodo secundum figuram Ionae tres dies et tres noctes in passione domini computentur.
- [137. Cur hic malo homini bene sit uel bono male. ex <sup>20</sup> libro de prouidentia dei.]
- CXXII. 138. Quid in libro ecclesiaste Salomon de his quae in hac uita bonis malisque sint communia disputerat.
- CXXIII. 139. Quibus sententiis domini diuinum iudicium in fine futurum saeculi declaretur. <sup>25</sup>
- CXXIII. 140. De diuersa opinionate trium fidelium seraorum tempus aduentus domini arbitrantium.
- CXXV. 141. Quae sit prima resurrectio, quae secunda.
- CXXVI. 142. De duabus resurrectionibus et mille annis.
- CXXVII. 143. De alligatione et solutione diaboli.
- CXXVIII. 144. Quid respondendum sit eis qui putant resurrectionem ad sola corpora, non etiam ad animas pertinere, primam in hac uita resurrectionem fieri denegantes.

5 spu	sco V	8 caena V	communem G: communionem V
9 uarietate V	12 obseruatio G: uacatio V	18 ionae e rasa	
V	22 libro ecclesiaste scripsi: libris ecclesiastes V		25 finem
V	29 duobus V	30 allegatione V	

- CXXVIII. 145. De Gog et Magog, quos ad persequendam ecclesiam dei solutus prope finem saeculi diabolus incitat.
- CXXX. 146. An ad ultimum iudicium pertineat impiorum,  
quod descendisse ignis de caelo et eosdem comedisse memoratur.
- CXXXI. 147. Quid apostolus Thessalonicensibus scripsit de manifestatione antichristi.
- CXXXII. 148. Quid idem apostolus in prima ad eosdem epistula de resurrectione mortuorum docuerit.
- CXXXIII. 149. De aduentu Heliae ante iudicium, cuius praedicatione scripturarum secreta reserante Iudei convertuntur ad Christum.
- CXXXIV. 150. An possint corpora in ustione ignis esse perpetua.
- CXXXV. 151. An consequens sit ut corporeum dolorem sequatur carnis interitus.
- CXXXVI. 152. Quod in rebus miris summa credendi ratio sit omnipotentia creatoris.
- CXXXVII. 153. An hoc ratio iustitiae habeat, ut non sint extensiora poenarum tempora, quam fuerint peccatorum.
- CXXXVIII. 154. De magnitudine praevaricationis primae, ob quam aeterna poena debeatur eis qui extra gratiam fuerint saluatoris.
- CXXXIX. 155. Contra opinionem eorum qui putant criminosis supplicium post mortem causa purgationis exhiberi.
- CXL. 156. De his qui eos qui permanent in catholica fide, etiam si pessime uixerint, tamen propter fidei fundamentum saluandos esse definiunt.
- CXLI. 157. Quid sit in fundamento habere Christum et quibus spondeatur salus per ignis usturam.
- CXLII. 158. Contra eorum persuasionem qui putant sibi non offutura peccata, in quibus, cum elemosynas facerent, persistierunt.
- CXLIII. 159. De aeterna dei et incommutabili uoluntate.

- CXLIII. 160. De promissione aeternae beatitudinis sanctorum et perpetuis suppliciis impiorum.
- CXLV. 161. Contra sapientes mundi, qui putant terrena hominum corpora ad caeleste habitaculum non posse transferri.
- CXLVI. 162. De resurrectione carnis, quam quidam mundo credente non credunt.
- CXLVII. 163. Quod ut mundus in Christum crederet uirtutis fuerit diuinae, non persuasionis humanae; et de Romuli falsa diuinitate. 10
- CXLVIII. 164. De miraculis, quae ut mundus in Christum crederet facta sunt et fieri mundo credente non desinunt.
- CXLVIII. 165. An ad dominici corporis modum omnium mortuorum resurrectura sint corpora.
- CL. 166. Qualis intellegenda sit conformatio sanctorum ad imaginem filii dei. 15
- CLI. 167. An in suo sexu resuscitanda atque mansura sint corpora feminarum.
- CLII. 168. Quod in resurrectione mortuorum natura corporum quibuslibet modis dissipatorum in integrum reuocanda sit. 20
- CLIII. 169. De nouitate corporis spiritalis, in quam sanctorum caro mutabitur.
- CLIII. 170. De peruicacia quorundam qui resurrectionem carnis, quam, sicut praedictum est, totus mundus credit, 25 impugnant.
- CLV. 171. Quomodo Porphyrii definitio, qua beatis animis putat corpus omne fugiendum, ipsius Platonis sententia destruatur, qui dicit summum deum dis promisisse ut numquam corporibus exuerentur. 30
- CLVI. 172. De contrariis definitionibus Platonis atque Porphyrii, in quibus si uterque alteri cederet, a ueritate neuter deuiaret.